ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «26» сентября 2019 г. № 644-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 27 ноября 2014 г. № 1003-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 27 ноября 2014 г. № 1003-пп «Об утверждении Положения

о министерстве культуры и туризма Магаданской области» изменения,

изложив подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 «Полномочия

Министерства» Положения о министерстве культуры и туризма

Магаданской области, утвержденного указанным постановлением,

в следующей редакции:

«3.1.1. Общие:

- реализует государственную политику в сфере культуры

в Магаданской области, поддерживает приоритетные направления

туристской деятельности;

- определяет основные задачи и направления развития культуры

на территории Магаданской области, реализует комплекс мероприятий,

направленных на достижение поставленных целевых значений,

обеспечивает создание благоприятных условий для развития туризма

на территории области;

2

- разрабатывает проекты законов и иных нормативных правовых

актов Магаданской области в установленной сфере деятельности;

- принимает нормативные правовые акты в установленной сфере

деятельности в пределах своих полномочий;

- является главным распорядителем средств областного бюджета

в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на развитие культуры

и туризма;

- осуществляет в порядке, установленном действующим

законодательством, функции и полномочия учредителя

подведомственных учреждений, в том числе: осуществляет

регулирование и контроль деятельности подведомственных учреждений,

устанавливает им государственное задание; обеспечивает сбор

отчетности; назначает на должность и освобождает от должности

руководителя подведомственного учреждения (по согласованию

с губернатором Магаданской области), заключает с ним трудовой

договор; назначает исполняющего обязанности руководителя на периоды

временного отсутствия руководителя подведомственного учреждения;

согласовывает назначение на должность заместителей руководителя,

главного бухгалтера подведомственного учреждения; имеет право

применять к руководителю подведомственного учреждения

дисциплинарные взыскания;

- осуществляет мероприятия по пропаганде культуры, туризма,

обеспечивает в установленном порядке доступ к информации

о деятельности и решениях Министерства;

- оказывает содействие в развитии сети обществ, организаций,

деятельность которых направлена на поддержку и развитие культуры

и туризма, участвует в создании на территории Магаданской области

благоприятных условий для развития культурных и туристских услуг;

3

- представляет в установленном порядке работников отрасли

к государственным наградам и ведомственным знакам отличия;

- взаимодействует со средствами массовой информации

по вопросам освещения работы в сфере культуры и туризма;

- осуществляет комплексный анализ и прогнозирование

функционирования и развития сферы культуры и туризма в Магаданской

области;

- организует своевременное рассмотрение обращений граждан

и организаций и принятие по ним необходимых мер, а также прием

граждан по вопросам, относящимся к компетенции Министерства;

- оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде

правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам,

относящимся к компетенции Министерства, в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений

граждан, а также иные виды бесплатной юридической помощи в случаях

и порядке, установленных действующим законодательством;

- осуществляет эффективное взаимодействие с гражданами,

органами государственной власти Магаданской области, органами

местного самоуправления муниципальных образований Магаданской

области, организациями на основе использования современных

информационно-коммуникационных технологий;

- проводит методическую работу в сфере культуры, а также работы

по внедрению достижений науки и техники, отечественного

и зарубежного инновационного опыта в сфере культуры и туризма;

- осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ

и представление государственной статистической отчетности;

- подготавливает и вносит в установленном порядке предложения

по развитию на территории Магаданской области сети учреждений

культуры, участвует в пределах своей компетенции в разработке

4

нормативов потребности муниципальных образований в объектах

социальной инфраструктуры в области культуры, объектах туристского

показа;

- участвует в установленном порядке в разработке проектов

соглашений, договоров (контрактов) и программ сотрудничества

Магаданской области с другими регионами в сфере культуры и туризма;

- организует доступ к информации о деятельности Министерства

в соответствии с действующим законодательством;

- осуществляет мониторинг правоприменения, мониторинг

изменений федерального законодательства и ревизию нормативных

правовых актов Магаданской области в установленной сфере

деятельности, а также обеспечивает своевременное приведение их

в соответствие с федеральным законодательством;

- осуществляет меры по противодействию коррупции в пределах

своих полномочий;

- оказывает органам местного самоуправления муниципальных

образований Магаданской области и подведомственным учреждениям

консультативную и методическую помощь в пределах своих полномочий;

- организует профессиональную переподготовку и повышение

квалификации специалистов в области культуры и туризма;

- осуществляет текущее и перспективное планирование бюджетных

расходов в сфере культуры и туризма;

- содействует материально-техническому обеспечению учреждений

культуры для осуществления их деятельности, мероприятий

по энергосбережению и повышению энергоэффективности в данной

отрасли;

- принимает меры, предусмотренные действующим

законодательством, по результатам ревизий и проверок контролирующих

органов;

5

- взаимодействует с органами местного самоуправления в области

культуры и туризма;

- организует работы по осуществлению закупок для

государственных нужд, финансируемых из областного бюджета.

- создает условия для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями культуры Магаданской

области в порядке, установленном статьей 36.1 Закона Российской

Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства

Российской Федерации о культуре»;

- осуществляет меры по противодействию идеологии терроризма

в пределах своих полномочий;

- по решению Правительства Магаданской области исполняет

функции публичного партнера в установленных сферах деятельности

в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ

«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»;

- участвует в разработке и реализации мер, а также

государственных программ в области профилактики терроризма,

минимизации и ликвидации последствий его проявления;

- участвует в работе по духовно-нравственному и патриотическому

воспитанию населения;

- осуществляет содействие популяризации добровольчества

(волонтерства) в сфере культуры, реализацию мер государственной

поддержки добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев

(волонтеров), формирование и развитие инфраструктуры поддержки

добровольчества (волонтерства);

- участвует в организации выполнения требований

к антитеррористической защищенности объектов (территорий),

находящихся в ведении Министерства;

6

- осуществляет иные полномочия, установленные федеральным

и областным законодательством.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

И.о. губернатора

Магаданской области

Ю.А. Бодяев